vbi nos.

¶ In contrarium est veritas.

Pro dubij solutione oportet aduertere, quod finis, vel intentio patrum concilij in diffiniendo irritas esse coniunctiones connubiales clam celebratas: ea ratione fuit, qua testimonio deficiente, facile diuer ti potest a vero; & legitimo coniugio. & ob id sancta Synodus potestate, sibi tradita a Deo, illegitimum declarauit connubium sine testibus celebratum, & Parocho, vel alio ministro, de eius licentia.

¶ Secundo etiam considerandum hanc restrictionem factam a deo fuisse odiosam, ut & si videatur ex vna parte in fauorem matrimonij factam, ut modo dicebamus, & ex hac parte ampliari habeat, & ample intelligi iuxta iuris regulam fauores ampliandi. &c. Ex alia parte constat odiosam esse restrictionem, quia illa connubia, quæ ante iure naturæ videbantur rata & firma, sunt irrita, & nulla & ipsis contrahentibus quodammodo sit ablata libertas, quominus liber possit seipsum alijs tradere in matrimonio: quapropter restringi debet, cum & odia restringenda veniant.

1. conclu. **P**rima conclusio. Coactio seu metus leuis illatus Parocho, vel testibus non facit irritum matrimonium si alia sint omnia requisita. Hæc est clara: nam si talis metus leuis non annullat matrimonium ex parte ipsorum contrahentium, ut late probatur in artic. 8. Ergo nec erit nullum, si metus leuis sit ex parte ministri, vel testium.

2. conclu. **S**ecunda conclusio. Metus cadens in constantem virum, qui secundum iura irritum facit matrimonium illatus contraheptibus, non irritat, si sit ex parte ministri: vel testium, dummodo sufficienter testimonium perhibere possint. Hæc probatur, si irritum, & nullum esset, si metus sit ex parte Parochi, vel testium, maxime esset, eò quod sancta Synodus modo ad essentiam matrimonij, & assistentiam ministri requirit, & testium, sed non ex hoc probatur irritum. Patet, quia sancta Synodus testes requirit, & ministrum, ut testimonium perhibeant, & constare possit ecclesiæ de tali matrimonio, sed etiam quando est metus cadens inconstantem virum, ex parte ministri, vel ex parte testium potest constare, & possunt ferre testimonium, ut manifestum est. Sequitur ergo quod non est irritum.

¶ Confirmatur, quia hoc est odiosum ergo restringendum & non ampliandum, sed secundum iura antiqua non erat irritum, quando metus ex parte testium, vel ministri, quia requisiti non erant, neque modo sancta Synodus Tridentina disponit, & determinat. Sequitur ergo, quod id, quod de contrahentibus dicitur, non potest extendi ad ministrum, & testes. Manet enim ius tam naturæ, quam humanum in suo vigore, ut ante Concilium Tridentinum.